<sup>173</sup> *Metaph.*, l. VI, cap. VII, art. I.

quam ex illa passione venamur; sicut placet vapulasse a magistro, non quia vapulatio est, sed quia discimus per eam.

In hoc ergo fundatur scientia, quia simile sibi facit omne agens. Et cognoscimus illud quid sit, quoniam similes illi efficimur, vel ex parte, ut patebit: si autem simile non facit simile, nihil scimus. Utrum autem passio sit causaliter, vel essentialiter ipsa sensatio, dolor vero affecto ab eo subsequens, alter nos manebit sermo. Platonici vero sensum fieri per sympathiam contendunt: in anima enim omnium rerum ponunt similitudines, quae a rebus obiectis excitatae, ipsarum scientiam excitant, renovantur. Quantum hoc valeat in *Phys. quaest.* declaratum est, et in sequentibus amplius notum fiet. Putamus enim, obiecta sciendi occasionem praebere, non scientiam<sup>1</sup>: Potestativum suscipere ex parte motionem obiecti, cognoscitivum ex illa passione iudicare quid sit obiectum occasionaliter, ex se ipso vero causaliter. Appetitivum affici iuxta iudicium cognoscitivi, et passionem potestativi, bene vel male; et tamen ex tribus iam dictis primalitatibus essentiari animam, ut in 2. parte declaratur.

<sup>1</sup> non scientiam] *oni.*

ragione della passione, ma in ragione della conservazione che cerchiamo in quella passione; così come piace essere puniti dal maestro, non perché si tratti di una punizione, ma perché mediante essa impariamo.

La scienza, pertanto, si fonda sul fatto che l'agente rende ogni cosa simile a sé, e conosciamo cosa esso sia perché siamo resi simili, benché parzialmente, come sarà chiaro; se invece il simile non rende simile, non sappiamo niente. Se, poi, la passione sia causalmente o essenzialmente la sensazione stessa, e se il dolore sia un'affezione conseguentemente a essa, questo è un altro discorso. I platonici, invero, ritengono che la sensazione avvenga per simpatia; infatti essi pongono nell'anima le similitudini di tutte le cose che, stimulate dagli oggetti, eccitano la scienza su di esse, e sono richiamate alla coscienza. Quale valore abbia tale dottrina è stato chiarito nelle *Quaestiones physiologicae*<sup>174</sup> e sarà ancora più chiaro in seguito. Crediamo, infatti, che gli oggetti offrano l'occasione alla conoscenza, non la conoscenza; il Potestativo riceve parzialmente il movimento dell'oggetto; il Conoscitivo giudica in base a tale passione cosa sia l'oggetto, avendo come occasione l'oggetto e come causa sé stesso; l'Appetitivo viene affetto, in modo positivo o negativo, secondo il giudizio del conoscitivo e la passione del potestativo; e, d'altra parte, l'anima è costituita dalle tre primalità suddette, come sarà chiarito nella Seconda Parte<sup>175</sup>.

<sup>174</sup> *Quaest. phys.*, q. 44, art. 2.

<sup>175</sup> *Metaph.*, l. VI, cap. V-XI: contengono i trattati sulle tre primalità.

[34]

**Omnem sensum esse tactum realem causaliter, et fieri per passionem realem, et non intentionalem, ut Peripatetici opinantur, et varios tactus pro varietate organorum.**

## CAP. IV ART. II

Quoniam quando patimur, sive perfective, sive corruptive, realiter patimur; nam realiter agunt in nos obiecta, alioquin non realiter patemur, neque realiter sentiremus. Item non modo res activae sentirentur, sed etiam passivae, et quae non communicant nobiscum in materia, sicut Angeli et spatium et materia ipsa. Cum autem activae solum sentiantur, et quae robustius agunt, magis: consequens est ut sensus passio realis sit: quod Arist. in tactu, et in auditu fatetur. At<sup>1</sup> in omnibus fateri cogitur; ipse enim ait, fieri per assimilationem agentis, patientisque, et propterea organa sensus innata, et res similes non sentiri, quoniam non patimur a simili, sed a contrariis<sup>2</sup>. Verum Aristotelici parum sibi constantes, non esse realem passionem et immutationem sensus, afferunt, sed intentionalem dicunt alij: alij vero spiritualem. Si enim, inquit, realis, naturalisque immutatio fieret, omnia corpora naturalia sentirent, dum alterantur. Praeterea<sup>3</sup> manifestum est in visione: color<sup>4</sup> enim lapidis non recipitur in oculo, sed species lapidis, nec Petrus, sed imago Petri in pupilla inspicitur. Praeterea<sup>5</sup> colores in oculo recepti, non immutant oculum; non enim remanet albus, vel niger ex hoc, quod sentit album, nigrumque colorem. Ergo sine alteratione sentit intentionaliter. Praeterea<sup>6</sup> ipse aër per quem transeunt colores, non coloratur; si autem naturalis esset alteratio, coloraretur: et quidem eadem res ab innumeris spectatur hominibus, et radij visuales eorum sese intersecant, et tamen res visibilis non impeditur in diagonia; quod evenire oporteret, si species reales inter sese reserarent. Unde<sup>7</sup> quidam concludunt species huiusmodi esse indivisibiles et Aphrodiseus in secundo *de anim.* cap. 38. negat esse passionem realem et species reales, sed immo<sup>8</sup> esse docet habitudines relativas, ut sicuti co-

<sup>1</sup> <Arist. rationes probantes immutationem sensus non realem sed intentionalem>. <sup>2</sup> et propterea...contrariis] om. <sup>3</sup> <1.>. <sup>4</sup> <2.>. <sup>5</sup> <3.>. <sup>6</sup> <4.>. <sup>7</sup> <Aphrod. docet esse habitudines relativas>. <sup>8</sup> immo] tantummodo.